PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N°. 04 , de 17 de maio de 2022.

O Prefeito do Município de PILAR, no uso de suas atribuições legais previstas no

Art. 57, V, da Lei Orgânica Municipal:

Considerando que a Lei 403/2011, do PCCR do magistério, em seus artigos 55 e 56,

prevêem a hipótese de licença com remuneração para o docente que assim freqüentar

curso de formação e capacitação profissional;

Considerando que o mesmo diploma legal preleciona prazo máximo de 02 anos, da

referida licença, ao docente que freqüentar o curso de mestrado;

Considerando que a servidora nomeada nesta edilidade pela portaria nº. 114/2008, tem

respaldo legal para fruição da licença ora requerida, devendo esta ser concedida por

todos os termos.

Considerando o parecer favorável emitido pela procuradoria jurídica deste município

no que tange a concessão da licença ora requerida;

RESOLVE

Art. 1º Fica concedida licença com remuneração, a servidora JOSIANE BARBOSA

PEREIRA, matrícula nº 392, em razão da mesma se enquadrar no requisitos previstos

nos Arts. 55 e 56 da Lei 403/2011, lei do PCCR do magistério, em razão da mesma

freqüentar curso de formação profissional em mestrado;

Art. 2º A referida licença será concedida pelo prazo máximo de 02 anos, em razão de a

servidora freqüentar curso de mestrado;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se.

Registre-se.

Pilar-PB, 17 de maio de 2022

JOSÉ BENICIO DE ARAÚJO NETO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO PREFEITO